

Số: 17 /KH-CĐYT

Bạc Liêu, ngày 31 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM 2023

Căn cứ Thông tư số 05/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 03 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Về Quy chế tuyển sinh và xác định chỉ tiêu tuyển sinh trình độ Trung cấp, Cao đẳng;

Căn cứ Thông tư số 07/TT-BLĐTBXH ngày 7 tháng 03 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 05/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 03 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Về Quy chế tuyển sinh và xác định chỉ tiêu tuyển sinh trình độ Trung cấp, Cao đẳng;

Căn cứ Giấy chứng nhận số 70/2022/GCNDKHKHĐ-TCGDDN ngày 06/9/2022 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp – Bộ Lao động Thương binh và Xã hội cấp về việc chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp của Trường cao đẳng Y tế Bạc Liêu;

Trường Cao Đẳng Y tế Bạc Liêu lập kế hoạch công tác tuyển sinh năm 2023 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

Tổ chức kỳ tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho người có nhu cầu tham gia học tập tại trường, góp phần nâng cao chất lượng toàn diện trong nhà trường.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo thực hiện đúng các tiêu chí về: chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

### II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH

#### 1. Tuyển sinh Cao đẳng, Trung cấp chính quy, Cao đẳng liên thông và Trung cấp vừa làm vừa học

##### 1.1. Ngành tuyển và chỉ tiêu

Tổng chỉ tiêu được cấp theo Giấy chứng nhận giáo dục nghề nghiệp là: 730 chỉ tiêu, trong đó phân bổ:

A) Trụ sở chính: Số 1, Đoàn Thị Điểm, Phường 3, TP Bạc Liêu, Bạc Liêu

TÊN NGÀNH	Mã ngành	Chỉ tiêu
<b>DƯỢC</b>	<b>6720201</b>	<b>320</b>
Cao đẳng:		
- Chính quy		250
- Hệ vừa làm vừa học		70
<b>ĐIỀU DƯỠNG</b>	<b>6720301</b>	<b>220</b>
Cao đẳng:		
- Chính quy		150
- Hệ vừa làm vừa học		70
<b>HỘ SINH</b>	<b>6720303</b>	<b>80</b>
Cao đẳng:		
- Chính quy		30
- Hệ vừa làm vừa học		50
<b>Y SĨ ĐA KHOA</b>	<b>5720101</b>	<b>30</b>
<b>KỸ THUẬT XÉT NGHIỆM Y HỌC</b>	<b>5720602</b>	<b>30</b>

b) Trụ sở liên kết đào tạo: Trường Trung cấp Y tế Long An (Số 93, Quốc lộ 62, Phường 6, thành phố Tân An, tỉnh Long An)

TÊN NGÀNH	Mã ngành	Chỉ tiêu
<b>Hộ sinh (Cao đẳng)</b>	<b>6720303</b>	<b>50</b>

Tùy theo tình hình tuyển sinh thực tế nhà trường sẽ linh hoạt giữa hai trình độ trong cùng ngành, nghề đào tạo của trường.

## 1.2. Đối tượng tuyển sinh và thời gian đào tạo

- Đối với hệ Cao đẳng chính quy:
  - + Thời gian đào tạo: 3 năm
  - + Đối tượng: Học sinh đã tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương.
- Đối với hệ Trung cấp chính quy:
  - + Thời gian đào tạo: 2 năm
  - + Đối tượng: Học sinh đã tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương.
- Đối với hệ Cao đẳng liên thông vừa làm vừa học:



+ Thời gian đào tạo: 2 năm  
+ Đối tượng: Thí sinh tốt nghiệp trung cấp y, dược các ngành Dược, Điều dưỡng, Hộ sinh.

- Đối với hệ Cao đẳng vừa làm vừa học:

+ Thời gian đào tạo: 2 - 3 năm

+ Đối tượng: Thí sinh đã tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương.

**1.3. Phạm vi tuyển sinh:** tuyển sinh trên phạm vi cả nước

#### **1.4. Phương thức tuyển sinh**

Xét tuyển đối với tất cả các bậc, hệ đào tạo của trường, cụ thể như sau:

- Phương thức 1: Xét tuyển theo kết quả học tập lớp 12 THPT, thí sinh lựa chọn 1 trong 4 tổ hợp môn xét tuyển để đăng ký gồm:

+ Toán, Hóa, Sinh (B00).

+ 2 môn KHTN và môn Ngữ văn (Môn Khoa học tự nhiên: Lý, Hóa, Sinh)

+ Toán, Sinh, Ngữ Văn (B03)

+ Toán, Sinh, GDCD (B04)

- Phương thức 2: Xét điểm thi Tốt nghiệp THPT năm 2022, lựa chọn tổ hợp như phương thức 1.

- Phương thức 3: Xét tuyển dựa vào kết quả điểm trung bình chung học tập toàn khóa, điểm xếp loại tốt nghiệp, hoặc xếp loại bằng tốt nghiệp trung cấp y, dược của thí sinh.

##### **1.4.1. Hệ chính quy**

Thí sinh có thể lựa chọn phương thức 1 hoặc phương thức 2.

##### **1.4.2. Hệ Liên thông (vừa làm vừa học)**

Xét tuyển theo phương thức 3

##### **1.4.3. Hệ không chính quy (vừa làm vừa học)**

Thí sinh có thể lựa chọn phương thức 1 hoặc phương thức 2 hoặc dựa vào kết quả xếp loại trên bằng tốt nghiệp THPT hoặc bổ túc THPT.

#### **1.5. Thời gian tuyển sinh**

Nhà trường tuyển sinh quanh năm (từ tháng 1/2023 đến tháng 12/2023) và tập trung cao điểm tuyển sinh từ tháng 7/2023 đến tháng 10/2023; mở lớp khi đủ số lượng học sinh theo quy định.

#### **1.6. Lệ phí Đăng ký xét tuyển (ĐKXT)**

Lệ phí đăng ký xét tuyển được thu theo quy định hiện hành.

## **2. Tư vấn, quảng bá tuyển sinh**

Hiệu trưởng thành lập Ban tư vấn, quảng bá tuyển sinh nhằm giúp nhà trường thực hiện các nhiệm vụ quảng bá và tư vấn thí sinh dự tuyển cụ thể như sau:

- Thực hiện quảng bá bằng băng rôn, tờ bướm tuyển sinh. Tăng cường quảng bá thông qua Website của trường.
- Phối hợp Ban biên tập Website xây dựng hệ sinh thái tuyển sinh theo phương châm mỗi thầy cô giáo, cán bộ nhân viên, học sinh sinh viên là một cán bộ tuyển sinh.
- Thông báo, tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tư vấn thí sinh điền thông tin tuyển sinh đúng theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng ĐT-NCKH**

Chịu trách nhiệm tham mưu với Hiệu trưởng về xây dựng kế hoạch tuyển sinh, thông báo tuyển sinh theo Quy chế tuyển sinh hiện hành.

Chịu trách nhiệm tham mưu với Hiệu trưởng thành lập Hội đồng tuyển sinh và các ban bao gồm: Ban tư vấn tuyển sinh, Ban thư ký.

Kết hợp với Ban tư vấn, quảng bá tuyển sinh thực hiện các nội dung tư vấn, quảng bá thông tin về tuyển sinh của trường.

Tổ chức thu, nhận hồ sơ xét tuyển, làm giấy báo nhập học cho thí sinh trúng tuyển, báo cáo tổng kết tuyển sinh.

### **2. Các Phòng, Khoa**

Điều động cán bộ và nhà giáo tham gia tư vấn, quảng bá tuyển sinh theo đề xuất của phòng ĐT-NCKH và được Hiệu trưởng phê duyệt.

Thông tin tuyển sinh đến nhà giáo, nhân viên, học sinh, sinh viên của bộ phận mình phụ trách để cùng tham gia tư vấn, quảng bá tuyển sinh.

Viết bài giới thiệu về các ngành đào tạo của đơn vị mình phụ trách để quảng bá tuyển sinh.

### **3. Đoàn thanh niên**

Thông tin tuyển sinh đến đoàn viên, thanh niên để cùng tham gia tư vấn, quảng bá tuyển sinh.

Thành lập đội tư vấn, quảng bá tuyển sinh theo đề xuất của phòng ĐT-NCKH và được Hiệu trưởng phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyển sinh năm 2023 của Trường Cao đẳng Y tế Bạc Liêu. Ban Giám Hiệu đề nghị các Phòng, Khoa, tổ chức đoàn thể và cá nhân liên

quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai để phục vụ tốt nhất cho các thí sinh đăng ký dự tuyển. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về phòng ĐT-NCKH để trình Hiệu trưởng xem xét giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở LĐTĐ (để báo cáo);
- Các phòng, khoa (để thực hiện);
- Đoàn thanh niên (để thực hiện);
- Lưu: VT, ĐT-NCKH.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Huỳnh Quốc Sử**